Копия                                                                                    дело № 5-139/1/2022
УИД: 16MS0036-01-2022-000402-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 апреля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Малецковой А.А.,

её защитников – ФИО и ФИО .,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданки Российской Федерации:
Малецковой а.а., /данные изъяты/,
установил:

26 января 2022 года в 01 час 00 минут Малецкова А.А., у дома № 25 по улице Карима Тинчурина города Казани, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управляла транспортным средством – автомобилем марки /данные изъяты/, в состоянии алкогольного опьянения, действия Малецковой А.А не содержат уголовно наказуемого деяния.

Малецкова А.А. и её защитники в судебном заседании с протоколом не согласились, указав, что протокол об отстранении от управления транспортным средством и акт освидетельствования составлены с нарушением закона. В них указаны сведения, не соответствующие действительности. Фактически Малецкову А.А. от управления транспортным средством не отстраняли, так же её не проинформировали о порядке освидетельствования, целостности клейма государственного поверителя, наличия свидетельства о поверке. В чеке выданным Алкотектором не точно указано наименование Алкотектора, также отсутствуют координаты, не проведена поверка в региональной службе. Кроме того, в протоколе об административном правонарушении имеются исправления, которые были внесены инспектором в одностороннем порядке. Фактически задержание транспортного средства осуществлено в отсутствие понятых. На основании изложенного защитники Малецковой А.А. просили производство в отношении их доверителя прекратить.
Составитель протокола – инспектор ДПС 2 взвода 1 роты 1 батальона ПДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Казани ФИО  в судебном заседании от 12 апреля 2022 года изложил обстоятельства дела, указав, что считает вину Малецковой А.А. полностью доказанной собранными материалами дела. Инспектор в ходе рассмотрения дела указал, что Малецковой А.А., понятым присутствующим при проведении процессуальных действий в отношении водителя, были разъяснены их права и обязанности. Также инспектор ФИО  пояснил, что при составлении процессуальных документов в отношении Малецковой А.А. в указании даты её рождения была допущена описка, которая в последующем в её же присутствии была исправлена. Малецкова А.А. расписалась об ознакомлении с внесенными исправлениями.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля понятой ФИО  предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по статье 17.9 КоАП РФ, показал, что был остановлен сотрудниками ГИБДД и приглашен к участию в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого, водителю было предложено пройти освидетельствование прибором Алкотектор, в результате исследования было установлено состояние алкогольного опьянения водителя, с результатом исследования водитель согласился. ФИО  также пояснил, что водителю и понятым, были разъяснены права.
Выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 2.7 Постановления Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения» водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алко​гольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препара​тов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоя​нии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

В соответствии с примечанием к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся сово​купность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Малецковой А.А., в нарушении пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01743937 от 26 января 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись Малецковой А.А. об ознакомлении с содержанием протокола, из которого также следует, что в действиях водителя не усматривается признаков уголовно наказуемого деяния л.д. 4;

- актом 16 АО № 154992 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в соответствии с которым 26 января 2022 года в 01 час 46 минут у Малецковой А.А. в присутствии двух понятых: ФИО и ФИО  с применением технического средства измерения Алкотектор Юпитер-К, заводской номер № 013163 установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 0,356 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе Малецковой А.А., с результатом исследования Малецкова А.А. согласилась, о чём указала в акте «согласна» - л.д. 6;

- чеком по результатам освидетельствования Малецковой А.А. распечатанного с помощью технического средства измерения Алкотектор Юпитер, заводской номер № 013163, дата последней поверки 10 июня 2021 года, согласно которому 26 января 2022 года в 01 час 46 минут проведено освидетельствование Малецковой А.А., получен результат о наличии алкоголя в выдыхаемом воздухе Малецковой А.А. 0,356 мг/л – л.д 7;

- письменным объяснением инспектора ДПС 2/1/1 ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани ФИО  о выявлении признаков административного правонарушения в действиях водителя Малецковой А.А. – л.д.9;
- записью с видеорегистратора патрульного автомобиля, на которой зафиксирована процедура освидетельствования Малецковой А.А на состояние алкогольного опьянения – л.д.33;

- копией паспорта технического средства измерения «Алкотектор» «Юпитер-К» заводской номер прибора 013163, согласно которому данный прибор измерения имеет пределы допускаемой погрешности +(-) 0,020 мг/л, пригоден к применению, дата очередной поверки – 10 июня 2022 года - л.д. 47-54;

- копией ведомости от 23 ноября 2021 года, где под порядковым номером 16 указано об ознакомлении инспектора ДПС ФИО  о прохождении инструктажа по технике безопасности и ознакомлении с руководством эксплуатации прибора алкотектор «Юрите-К» – л.д 36.

Протоколы, представленные в материалах административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения было проведено в присутствии понятых, в протоколах указаны их данные, имеются их подписи. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах и в надлежащем проведении процессуальных действий у мирового судьи не имеется.

Так, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 статьи 27.12 КоАП РФ.

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475 с изменениями от 10 сентября 2016 года № 904 (далее - Правила).

Основанием полагать, что водитель Малецкова А.А. находилась в состоянии опьянения, явилось наличие у неё признаков опьянения (запаха алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), что согласуется с пунктом 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Правилами.

Освидетельствование Малецковой А.А. на состояние алкогольного опьянения проведено должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, с использованием технического средства измерения - Алкотектора Юпитер-К, имеющего заводской номер 013163, дата последней поверки прибора 10 июня 2021 года (л.д. 47-53), обеспечивающего запись результатов исследования на бумажном носителе, в присутствии двух понятых, что согласуется с пунктом 5 Правил.

Исходя из результатов освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО 154992 – л.д. 6) концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у Малецковой А.А. составила 0,356 мг/л.

С актом и результатами освидетельствования Малецкова А.А. была ознакомлена и согласна. При наличии замечаний относительно несоблюдения процедуры освидетельствования на состояние опьянения Малецкова А.А. могла указать об этом в процессуальных документах, однако таким правом не воспользовалась, не указала свои замечания при предоставлении права на дачу письменных объяснений в протоколе об административном правонарушении, подписав его без замечаний и объяснений.
Доводы защитника ФИО  о том, что при прохождении освидетельствования Малецковой А.А. не предоставили документов на прибор Алкотектор Юпитер-К, что является нарушением пункта 6 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 475 от 26 июня 2008 года, не могут быть приняты во внимание.

Каких-либо замечаний при освидетельствовании на состояние опьянения Малецкова А.А. не имела, с результатами освидетельствования согласилась (л.д. 6).

Кроме того, в случае сомнений в достоверности показаний технического средства, законодательство предусматривает специальные правовые последствия, а именно - предоставляет лицу право не согласиться с результатами освидетельствования и пройти медицинское освидетельствование на предмет установления состояния опьянения, либо его отсутствия.

Однако у Малецковой А.А. сомнений в правильности результатов освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведенного сотрудником ГИБДД, не возникло.

Утверждения стороны защиты о том, что в протокол об административном правонарушении в отсутствие Малецковой А.А. были внесены изменения, является безосновательным, поскольку в протоколе об административном правонарушении содержится подпись Малецковой А.А. о том, что с внесенными исправлениями она ознакомлена. Данное обстоятельство подтвердил в ходе рассмотрения дела инспектор ДПС ФИО  Ставить под сомнение достоверность сообщенных ФИО сведений оснований не имеется, поскольку перед их получением инспектор предупреждался об административной ответственности по статье 17.9 КоАП РФ. Объективных данных, свидетельствующих о наличии у инспектора ГИБДД ФИО личных неприязненных отношений к Малецковой А.А., а также его желании оговорить последнюю в личных либо служебных интересах, материалы дела не содержат и мировому судье не представлено.

Тот факт, что инспектор ГИБДД является должностным лицом, наделенным государственно-властными полномочиями, не может служить поводом к тому, чтобы не доверять составленным им документам, а также его устным показаниям, которые суд оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела и совокупности представленных доказательств, ни одно из которых не имеет заранее установленной силы.

Что касается довода защитника ФИО  о том, что освидетельствование проводилось не тем прибором, на какой предоставлены документы, так как в деле находятся документы на прибор Юпитер-К, а в результате анализа - чек с прибора Юпитер, то они не имеют юридического значения в силу следующего.

В материалах дела имеется паспорт анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор» в исполнениях «Юпитер», «Юпитер-К», «Юпитер-П», где индивидуальной особенностью «Алкотектор» с заводским номером 013163 является «Юпитер-К» (л.д. 49). В акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО 154992 от 26 января 2022 года указан «Алкотекор Юпитер-К» с заводским номером 013163 (л.д. 6), в чеке – Алкотектор с заводским номером 013163 от 26 января 2022 года, с датой последней поверки 10 июня 2021 года (л.д.7) указан технический прибор «Юпитер». Таким образом, речь идет об одном и том же приборе и неполное указание названия данного прибора в процессуальном документе не может являться основанием для прекращения производства по делу.

Таким образом, своими действиями Малецкова А.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении Малецковой А.А. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, повышенную опасность управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Обстоятельств отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

На основании изложенного, суд назначает Малецковой А.А. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах срока, предусмотренного санкцией части 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 3.5, 3.8, 4.1, частью 1 статьи 12.8, статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Малецкову а.а. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), Банк - отделение НБ Республика Татарстан город Казань/УФК по РТ город Казань; БИК - 019205400; ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, ИНН 1654002946, КПП 1165945001, КБК 188 1 16 01123 01 0001 140, УИН 18810416222000014124.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Малецковой А.А., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на Отделение по Вахитовскому и Приволжскому районам ОГИБДД Управления МВД России по городу Казани в порядке статьи 32.5 КоАП РФ.

Разъяснить Малецковой А.А., что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное права управления транспортными средствами должно сдать водительское удостоверение в ГИБДД. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения прав прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд го​рода Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: (подпись)

«копия верна»
Мировой судья                                                                   Знатнова Г.М.
6